

**Lucrari de finalizare a  
Complexului sportiv cu bloc  
administrativ din P.Rares, 18  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 32  
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 97 590,59 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. № 2-1-2-2д Bloc sportive. Elemente de constructii (lucrari de replanificare)</b>  <b>1.1. . Fundament continui ФЛ-2 (16,2 m) (pl. 17и)</b>				
1	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat M200 (16,2*0,3*0,6=2,92 m3 - sectiunea 7-7)	m3	2,9200	1 854,65 253,71	5 415,59 740,82
2	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	19,5000	162,38 69,19	3 166,47 1 349,25
3	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	48,0300	22,39 3,86	1 075,19 185,55

1	2	3	4	5	6	7
4	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	102,6000	21,81 3,29	2 237,62 337,21
		<i>Total</i>	lei			11 894,87
		<b>Total . Fundament continui ФЛ-2 (16,2 m) (pl. 17и) Inclusiv salariu</b>				<b>11 894,87 2 612,83</b>
		<b>1.2. Consolidarea golului "A" (pl. 319)</b>				
5	RpIzB55A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat, cu discuri abrazive.	m	8,0000	56,26 40,36	450,10 322,90
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	46,4400	44,56 12,11	2 069,51 562,33
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice.	t	0,0500	921,00 371,40	46,05 18,57
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (B10,5) (прямок)	m3	0,2000	1 846,90 259,50	369,38 51,90
9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat M200	m3	0,3000	1 854,60 253,70	556,38 76,11
10	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei	m2	5,0000	151,59 54,78	757,94 273,88

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 20 m inclusiv				
11	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	3,7700	22,13 2,59	83,42 9,78
12	AcD24A	Executarea tencuielilor sclivisite cu mortar de ciment M-100 T, prin interior (peretii interiori )	m2	1,6000	92,60 53,62	148,16 85,80
13	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, (peretii exteriori)	m2	2,3000	40,53 3,46	93,23 7,96
		<i>Total</i>	lei			4 574,17
		<b>Total Consolidarea golului "A" (pl. 319) Inclusiv salariu</b>				<b>4 574,17 1 409,23</b>
		<b>1.3. Gol 200*200 la cota - 0.100 (pl. 52 n)</b>				
14	RpIzB55A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat, cu discuri abrazive.	m	1,6000	56,26 40,36	90,02 64,58
		<i>Total</i>	lei			90,02
		<b>Total Gol 200*200 la cota - 0.100 (pl. 52 n) Inclusiv salariu</b>				<b>90,02 64,58</b>
		<b>1.4. Gol 200*150 la cota 3.200 (pl. 57 n)</b>				
15	RpIzB55A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat, cu discuri abrazive.	m	1,4000	56,26 40,36	78,77 56,51
		<i>Total</i>	lei			78,77
		<b>Total Gol 200*150 la cota 3.200 (pl. 57 n) Inclusiv salariu</b>				<b>78,77 56,51</b>
		<b>1.5. . Gol 200*200 - 3 buc (pl. 71 n)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
16	RpIzB55A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat, cu discuri abrazive.	m	4,8000	56,26 40,36	270,06 193,74
		<i>Total</i>	lei			270,06
		<b>Total . Gol 200*200 - 3 buc (pl. 71 n) Inclusiv salariu</b>				<b>270,06 193,74</b>
		<b>1.6. Fragment 1-4 (consolidarea riglelor ) (pl. 317)</b>				
17	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	20,0000	31,14 9,80	622,75 196,04
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (consolidarea )	kg	115,7000	44,56 12,11	5 155,94 1 400,96
19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	0,1200	921,08 371,33	110,53 44,56
		<i>Total</i>	lei			5 889,22
		<b>Total Fragment 1-4 (consolidarea riglelor ) (pl. 317) Inclusiv salariu</b>				<b>5 889,22 1 641,56</b>
		<b>1.7. Goluri (pl. 144n)</b>				
20	RpIzB55A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat, cu discuri abrazive. (450 *700).	m	4,6000	56,26 40,36	258,81 185,67
		<i>Total</i>	lei			258,81
		<b>Total Goluri (pl. 144n) Inclusiv salariu</b>				<b>258,81 185,67</b>
		<b>1.8. Fragment 5,6 (consolidarea riglelor ) (pl. 318)</b>				
21	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu	buc	21,0000	31,14	653,89

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm			9,80	205,85
22	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (consolidarea )	kg	132,8500	44,56 12,11	5 920,19 1 608,62
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	0,1330	921,28 371,35	122,53 49,39
		<i>Total</i>	lei			6 696,61
		<b>Total Fragment 5,6 (consolidarea riglelor ) (pl. 318) Inklusiv salariu</b>				<b>6 696,61 1 863,86</b>
		<b>1.9. Gol 100*150 (pl. 224 и)</b>				
24	RpIzB55A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat, cu discuri abrazive.	m	1,0000	56,26 40,36	56,26 40,36
		<i>Total</i>	lei			56,26
		<b>Total Gol 100*150 (pl. 224 и) Inklusiv salariu</b>				<b>56,26 40,36</b>
		<b>1.10. Fragment 1 (2 buc) - опоры под вентиляторы (pl. 320)</b>				
25	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	359,8300	44,56 12,11	16 035,09 4 357,04
26	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	0,3600	921,17 371,33	331,62 133,68
27	CK35A	Болт d16 (с гайкой d16)	buc	16,0000	10,65	170,38

1	2	3	4	5	6	7
					8,65	138,38
		<i>Total</i>	lei			16 537,09
		<b>Total Fragment 1 (2 buc) - опоры под вентиляторы (pl. 320) Inklusiv salariu</b>				<b>16 537,09 4 629,10</b>
		<b>1.11. Fragment 2 (2 buc) - опоры под вентиляторы (pl. 321)</b>				
28	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	101,3000	44,56 12,11	4 514,23 1 226,60
29	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	0,1010	921,29 371,29	93,05 37,50
30	CK35A	Болт d16 (с гайкой d16)	buc	16,0000	10,65 8,65	170,38 138,38
		<i>Total</i>	lei			4 777,66
		<b>Total Fragment 2 (2 buc) - опоры под вентиляторы (pl. 321) Inklusiv salariu</b>				<b>4 777,66 1 402,48</b>
		<b>1.12. Fragment 3 (1 buc) - опоры под вентиляторы (pl. 322)</b>				
31	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	175,4800	44,56 12,11	7 819,91 2 124,81
32	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	0,1760	921,14 371,31	162,12 65,35
33	CK35A	Болт d16 (с гайкой d16)	buc	8,0000	10,65 8,65	85,19 69,19
		<i>Total</i>	lei			8 067,22

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Fragment 3 (1 buc) - опоры под вентиляторы (pl. 322)</b>				<b>8 067,22</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>2 259,35</b>
		<i>Total</i>	lei			59 190,76
		<b>Total № 2-1-2-2д</b>				<b>59 190,76</b>
		<b>Bloc sportive. Elemente de constructii (lucrari de replanificare)</b>				<b>16 359,27</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				

		Total	lei	59 190,76
		Asigurari sociale	24 %	3 926,22
		Transportarea materialelor	10 %	4 206,84
		Cheltuieli de regie	14,5 %	9 761,95
		Beneficiu de deviz	5,5 %	4 239,72
		Total		81 325,49
		TVA	20 %	16 265,10
		<b>Total deviz:</b>		<b>97 590,59</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>16 359,27</b>

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din  
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de finalizare a  
Complexului sportiv cu bloc  
administrativ din P.Rares, 18  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 32**  
**Lucrari de finalizare**

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 32:						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	35,6000	57,66	2 052,71
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,7651	57,66	505,40
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,7500	57,66	216,22
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	20,4750	57,66	1 180,59
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,4880	57,66	85,80
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1380	57,66	7,96
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,0535	57,66	349,05
8.	7212030022700	Sudor	h-om	9,3160	57,66	537,16
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	177,0040	57,66	10 206,04
10.	7422010060100	Timplar	h-om	6,0000	57,66	345,95
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,1297	57,66	872,39
<b>Total manopera</b>						<b>16 359,27</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,9740	2,00	27,94
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9166	5,00	4,58
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0173	8 300,00	143,59
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0732	8 200,00	600,24
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0050	8 300,00	41,50
6.	2010237318750	Distantieri	buc	23,7255	2,50	59,31
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,4500	500,00	1 225,00
8.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2,5990	1,00	2,60
9.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseri)	t	0,0014	1,00	0,00
10.	2320166200676	White spirit	kg	1,8331	85,00	155,82
11.	2320187315789	Decofrol	kg	2,9400	21,00	61,74
12.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	3,9100	18,00	70,38
13.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,3320	25,00	183,31
14.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,6660	43,00	157,63
15.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5171	30,00	15,51
16.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,7820	2,30	1,80
17.	2663102100000	Beton	m3	3,5570	1 400,00	4 979,80
18.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0506	1 100,00	55,66
19.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	49,2495	17,50	861,87
20.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	105,1650	17,50	1 840,39
21.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,3160	21,00	195,63
22.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,2250	21,00	25,73
23.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,5440	21,00	32,43
24.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	931,6000	32,00	29 811,20
25.	2811236832352	Burghiu widia	buc	34,4400	16,56	570,33
26.	2873122004100	Plase sudate	kg	3,8077	18,00	68,54
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,6850	45,00	75,82
28.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,6579	40,00	186,32
29.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,3500	9,00	66,15
30.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,3500	1,00	7,35



31.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1225	1,00	0,12
32.	2874136313300	Diblu din metal	buc	40,0000	2,00	80,00
33.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,7350	5,50	4,04
34.	2881116002700	Disc abraziv	buc	6,4200	38,00	243,96
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	115,0777	1,80	207,14
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3511	14,00	4,92
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>42 068,35</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0023	15,00	0,03
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0523	500,00	26,15
3.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,6900	30,00	110,70
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,0800	30,00	2,40
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,9320	30,00	57,96
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,1400	45,00	96,30
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,24
8.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0299	350,00	10,46
9.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0128	500,00	6,40
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,9050	500,00	452,50
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>763,14</b>

Total	lei	59 190,76
Asigurari sociale	24 %	3 926,22
Transportarea materialelor	10 %	4 206,84
Cheltuieli de regie	14,5 %	9 761,95
Beneficiu de deviz	5,5 %	4 239,72
Total		81 325,49
TVA	20 %	16 265,10

**Total deviz:**

**97 590,59**

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din  
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de finalizare a Complexului sportiv cu bloc administrativ din P.Rares, 18 mun. Chisinau**

**Investitor Academia de Studii Economice din Moldova**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. № 2-1-2-2д</b> <b>Bloc sportive. Elemente de constructii (lucrari de replanificare)</b>				
		<b>1.1. . Fundament continuu Фл-2 (16,2 m) (pl. 17и)</b>				
1	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat M200 (16,2*0,3*0,6=2,92 m3 - sectiunea 7-7)	m3			1 854,65 253,71
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,07
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 400,00	1 456,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 415,59
2	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			162,38 69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	9,00	2,70
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	5,50	0,17
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	45,00	3,60
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	500,00	50,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 200,00	28,68
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	8 300,00	4,17
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 166,47
3	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,39 3,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,66	3,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	17,50	17,94
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 075,19
4	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,81 3,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,50	17,94
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 237,62
		<b>1.2. Consolidarea golului "A" (pl. 319)</b>				
5	RpIzB55A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat, cu discuri abrazive.	m			56,26 40,36

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3000	38,00	11,40
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,1000	45,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			450,10
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			44,56 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,80	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 069,51
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice.	t			921,00 371,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,40
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	25,00	195,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	43,00	167,60
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,40
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	85,00	165,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,05
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (B10,5) (прямок)	m3			1 846,90 259,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	222,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 400,00	1 449,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			369,38
9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat M200	m3			1 854,60 253,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,07
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 400,00	1 456,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,43
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			556,38
10	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			151,59 54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	9,00	2,70
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	5,50	0,16
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	45,00	1,12
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	500,00	50,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 300,00	8,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 200,00	8,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	8 300,00	12,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			757,94
11	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			22,13 ----- 2,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			83,42
12	AcD24A	Executarea tencuielilor sclivisite cu mortar de ciment M-100 T, prin interior (peretii interiori )	m2			92,60 ----- 53,62
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,9300	57,66	53,62
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0310	1 100,00	34,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0025	14,00	0,04
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0080	500,00	4,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	30,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			148,16
13	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, (peretii exteriori)	m2			40,53 ----- 3,46
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	57,66	3,46
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	18,00	30,60
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,30	0,78
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	1,00	1,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	350,00	4,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			93,23
		<b>1.3. Gol 200*200 la cota - 0.100 (pl. 52 n)</b>				
14	RpIzB55A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat, cu discuri abrazive.	m			56,26 ----- 40,36
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3000	38,00	11,40
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,1000	45,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			90,02
		<b>1.4. Gol 200*150 la cota 3.200 (pl. 57 n)</b>				
15	RpIzB55A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat, cu discuri abrazive.	m			56,26 ----- 40,36
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3000	38,00	11,40
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,1000	45,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			78,77
		<b>1.5. . Gol 200*200 - 3 buc (pl. 71 n)</b>				
16	RpIzB55A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat, cu discuri abrazive.	m			56,26

1	2	3	4	5	6	7
						40,36
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3000	38,00	11,40
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,1000	45,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			270,06
		<b>1.6. Fragment 1-4 (consolidarea riglelor ) (pl. 317)</b>				
17	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			31,14
						9,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	57,66	9,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	1,80	4,72
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	16,56	13,91
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	30,00	2,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			622,75
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (consolidarea )	kg			44,56
						12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,80	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 155,94
19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice.	t			921,08
						371,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,33
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	25,00	195,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	43,00	167,67
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,50
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	85,00	165,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			110,53
		<b>1.7. Goluri (pl. 144n)</b>				
20	RpIzB55A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat, cu discuri abrazive. (450 *700).	m			56,26
						40,36
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3000	38,00	11,40
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,1000	45,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			258,81
		<b>1.8. Fragment 5,6 (consolidarea riglelor ) (pl. 318)</b>				
21	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			31,14
						9,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	57,66	9,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	1,80	4,72
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	16,56	13,91
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	30,00	2,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			653,89
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total	kg			44,56
						12,11

1	2	3	4	5	6	7
		sau partial in beton (consolidarea )				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,80	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 920,19
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a defectiilor si constructiilor metalice.	t			921,28 ----- 371,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,35
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	25,00	195,04
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	43,00	167,67
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,54
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	85,00	165,79
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			122,53
		<b>1.9. Gol 100*150 (pl. 224 n)</b>				
24	RpIzB55A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat, cu discuri abrazive.	m			56,26 ----- 40,36
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3000	38,00	11,40
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,1000	45,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56,26
		<b>1.10. Fragment 1 (2 buc) - опоры под вентиляторы (pl. 320)</b>				
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			44,56 ----- 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,80	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 035,09
26	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a defectiilor si constructiilor metalice.	t			921,17 ----- 371,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,33
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	25,00	195,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	43,00	167,69
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,50
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	85,00	165,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			331,62
27	CK35A	Болт d16 (с гайкой d16)	buc			10,65 ----- 8,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	2,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			170,38
		<b>1.11. Fragment 2 (2 buc) - опоры под вентиляторы (pl. 321)</b>				
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			44,56 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,80	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 514,23
29	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t			921,29 371,29
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,29
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	25,00	195,05
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	43,00	167,72
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,53
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	85,00	165,84
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			93,05
30	CK35A	Болт d16 (с гайкой d16)	buc			10,65 8,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	2,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			170,38
		<b>1.12. Fragment 3 (1 buc) - опоры под вентиляторы (pl. 322)</b>				
31	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			44,56 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,80	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 819,91
32	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t			921,14 371,31
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,31
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	25,00	195,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	43,00	167,73
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,48
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	85,00	165,74
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			162,12
33	CK35A	Болт d16 (с гайкой d16)	buc			10,65

1	2	3	4	5	6	7
						8,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	2,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			85,19

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Sigma VenMer SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**Academia de Studii Economice din Moldova**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.